

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

w Gazecie *Korrespondenta* *Warszawski* umieszczony jest rys życia śp. J. Xięcia Jenerała *Giedrojcia*, o którego zgonie doniesionem było w *Kurjerze*. Umieszczamy niektóre wyiątki z tego obrazu historycznego, wyświecające bieg życia szanownego Rodaka. *Romuald Xięże Giedrojć* Jenerał Dywizji W. Pols: urodził się r: 1750, dnia 7 Lutego w Litwie w Powiecie *Brasławskim*. W zbyt młodym wieku bo w 15tym roku życia zaciągnął się do wojska; to jest: w r: 1765 wszedł w stopniu Kadeta do Pułku 2go Piecho: Buł: W: Litt: Co za ogromny przedział czasu między zgonem a rozpoczęciem usług krajowych! Iżże wielu wypadków był świadkiem lub uczestnikiem. W ciągu *Konfederacji Barskiej* walczył pod dowództwem *Pułaskiego*. Był w potyczkach pod *Grodnem*, *Bardziejem*, *Mołczadzią* (pod *Hetm: Ogińskim*), walczył w bitwie pod *Stołowiczami*, gdzie 8 razy ciężko raniony, między zabitemi na placu boju zostawiony. Po skończonych zaburzeniach krajowych, *Giedrojć* ciągle służył w wojsku, i w koleji zasług został *Wice-Brigadierem*. W r: 1784, był *Posłem* na *Sejmie Grodzień*: Odbił kampanją w r: 1792; mianowany *Jenerał* *Maiorem*. W r: 1794, był bardzo czynnym w *Litwie*, gdzie z korpusem swoim kilka korzystnych stoczył *tarczek*, a szerególniej za *bitwę pod Sałatami*, i za ciąg gorliwych usiłowań mianowany był od *Naczelnika* siły

zbrojnej, *Jenerałem* *Porucznikiem*; zaszczycony *Pierścieniem* z napisem „*Ojczyzna* *Obrony* *swemu*” i dozwolono mu formować *Pułk* pod imieniem *Salackiego* *pułku*. Pod *Radoszycami* wzięty w niewola, z której uwolniony, udał się do *Paryża* z wielu innymi *Rodakami*. Wróciwszy do *kraju* żył prywatnie na łonie rodziny. W r: 1812, mianowany *Jenerałem* *Inspektorem* i *Organizatorem* tworzącego się w *Litwie* *wojska*. Na początku roku r: 1813, wzięty w niewola pod *Sierakowem*, z której po skończonej wojnie wyszedłszy, mianowany został przez *Najjaśniejszego* *Cesarza* *ALEXANDRA*, *Członkiem* *Komitetu* *Wojskowego* ze stopniem *Jenerała* *Dywizji*. Rys ten skończony słowami zawartemi w *Nekrologu*, z którego te wyiątki umieściliśmy, „że śp: *Giedrojć* należał do rzędu *Rodaków*, którzy zawsze równi sobie, do zgonu zachowali prawość w uczuciach i czynach swoich.“ —

Wzórów w *Pism* *Polskich*, *Rossyjskich*, *Greckich*, *Francuzkich*, *Niemieckich* i *Gotyckich*, składających jeden *Sextern* z 18 kart, z opisem *prawideł* *też* *sztuki*; ułożonych przez *K. J. Werbusza* byłego *Professora* i *Nauczyciela* *Kaligrafji* i *Liceum* *Warszawskiego*; wrytych na *miedzi* przez *K. Rossii* u tegoż wyciśniętych, w *Warszawie* 1824. dostać można w *Księgarniach*: *JXX. Piarów* przy *ulicy* *Długiej*; u *JPP. L. S. Kuhnigk* przy *ulicy* *Wierzbowej* *Nr 473* *L. B.* u *Zawadzkiego*

i *Węckiego* przy ulicy Krako: Przed: Nr 415. Cena 1go exemplarza na papierze kleiowym 6 zła na welinie szwajcar: 9 zła: Wspomniane wzony przez W.K.R.W.R. i O.P. uznane za użyteczne dla młodzieży krajowej i dla użytkowników wszystkich Szkół Publicz.: iako też i Jasty: Żeńskich w kraju naszym polecane zostały. —

Tej *Jesieni* w wielu okolicach po wsiach w domach mieszkalnych szuka schronienia znaczna ilość *Myszy Polnych*, w niektórych domach już ich widziano w niezmiernej liczbie. Także i rozmaite *Psatwo* a nawet *Kuropaty* zbliżają się do domów; co miałoby przepowiadać tęgą zimę. —

Drzewo opałowe tej jesieni w *Warszawie* nienównie jest droższe niż było przez kilka lat poprzedzających. —

Niedawno pod *Międzyrzeczem* na *Podlasiu* polują, uszczuwano *Czarnego Lisu*, co unas jest rzadką osobliwością.

Wczoraj na publicznym targu w miejscu zwanem *Ordynackie* w *Cyrkule VI*. Jeden z Obywateli zamieszkały przy ulicy *Nowy Świat* kupił *Rybę* która zwraca uwagę wszystkich którzy nią widzieli. Ta *Ryba* wazy funtów 65; długa jest łokci 2; cali 10; szeroka cali 10; niema na sobie łuski; lecz skórę koloru złotego, w centki blade różowe rozrzucone w różnych kierunkach a na grzbiecie aż do głowy są także centki czarne. Łeb tej ryby jest dość duży z ryiem podobnym do *Swińskiego* powleczonej skórą koloru popielatego, również i spodnia szeroka takaż skórą jest powleczona. Na końcu spodniej szeroki wewnątrz znajduje się chrząstka iak hak zakrzywiona, powleczona białą skórą; ten hak wchodzi wszczękę górną w której znajduje się otwór. Zdać się że ta *Ryba* przypływała z *Morza*; ci którzy ją wczoraj oglądali zapewniali iż musi być ieszcze młoda. Gdy odbierzemy wiadomość o ga-

tunku tego zjawiska, nieomieszkamy donieść naszym Czytelnikom.

w Składzie Muzycznym *A. Brzeziny* przy ulicy *Miodowej* Nr 481 wyszły świeżo z litografji 3 piękne Polonezy na 4ry ręce. Cena zł: 2. Do tegoż składu nadszedł znaczny transport Nót Muzycznych. —

Wczorajszy dzień słotny, i ulewny deszcz padający wieczorem przeszkodziły liczniej zgrupadzić się na Koncert *PP. Fenzi*, którzy, iakoteż *J.Pani Meierowa* od obecnych słuchaczy wreszcie odbierali oklaski. —

R O Z M A I T O Ś C I.

O j e i e S: dnia 27 z: m: zwiedził *Muzeum Kapitołińskie* i nadgrodził hojnie celujących w talentach młodych Artystów, zwiedził także więzienia i kazał opłacić za 3 osoby uwięzione za długi. — Król *Hiszpański* ieszcze bawi w *EsKurjalu*, dopiero w *Listopadzie* ma przybyć do *Madrytu*. We wszystkich Szkołach *Hiszp:* już zaczęto dawać nauki podług nowych przepisów. Gdy ieszcze niema zupełnie przywróconej spokojuści, przeto wojsko *Francuzkie* ma pozostać w *Hiszpanji* aż do *Lipca* roku przyszłego. Uwięzienia rozmaitych osób tak w *Madrycie* iak innych miastach ieszcze nieustają. Jenerał *Kopons* stawiony będzie przed sądem woijnym. Jenerał *S. Mark* pod mocną strażą przyprowadzono do *Madrytu*. Ciągłe rząd usiłuje pokonać liczne bandy łotrów pomnażających się w różnych miejscach. — z *Ameryki połudn:* znowu pomyslnie dla rządu *Hiszp:* doszły wiadomości. — Najnowsze listy odebrane we *Włoszech* z *Grecji* zapewniają że *Grecy* po zniszczeniu *Flot Kapudana Basy* i *Egipskiej* z całą mocą uderzyć mają na *Patras* i wszystkie inne miejsca warowne w *Morei* w których ieszcze są *Turcy*. Powstanie rozszerza się w *Tesalji*, a *Xie Maurokordato* przedsięwziął uderzyć

na *Turków* będących jeszcze w *Albanji*. Naładzie *Grecy* posuneli się aż pod bramy *Laryssy*. Słychać iż gdy (podług podobieństwa do prawdy) *Kapudan Basza* pozbawionym będzie życia, jego następcą zostanie dotychczasowy *Basza Scyo*. — Dnia 30 Wrze: w *Este* (we *Włoszech*) w tawerny Teatrze dano Balet *Spalenie Akwili* przez *Atyllę*; udane płomienie nadto naśladowały naturę, gdyż zajął się pożar w kulisach i cały piękny Teatr spłonął; szczęściem że nikt z Publiczności nie utracił życia. Tancerze w swoich scenicznych ubiorach najgorliwiej przyłożyli się do ratowania domów będących obok Teatru. Największą stratą są instrumenta muzyczne, gdyż orkiestra niezdolała ich ocalić. — Pewny *Paryzanin* wydał niedawno piśmko, dowodząc ile są potrzebne jasne latarnie nie tylko w miastach, lecz i po gościńcach, oraz radzi aby po wszystkich drogach publicznych, straż ustawicznie czuwały. Opisuje przytem swą podróż którą zbyte dla niego była kłopotliwą. Gdy był w *Londynie*, spotkał go wieczorem jakiś Jegomość i pluwał na suknię, a zgrzesznością chcąc otrzeć suknię, zrećnie wyciągnął zegarek „zaczęłam (pisze podróżny Francuz) wywać pomocy, zbiegł się Lud, lecz złodziej oszalałszy że był niewinnie posiadzony i żądał satysfakcji, to jest: abym się z nim kuliakował, a że nieumiem odbywać takowej walki, powstał śmiech powszechny i ledwom uciekłem do mojej gospody. w *Rzymie* przy słabo palącej się lampie na ulicy, napadło na mnie 2ch Bandytów, pchnięto pugnałem, lecz szczęściem przez gruby płaszcz nieostałem raniony. Przejeżdżając przez rozmaite kraje Niemieckie które często mają ledwie 2 mil przestrzeni, oderżnięto mój kuferek z zapowozu, poznałem ludzi którzy tak byli sprawoi, lecz oni mi oświadczyli że owszem obcieli bardziej jumo-

nić powroży, agdy ujrzałem że brakuie wiele rzeczy w kufierku, udałem się do Policji, lecz Sędzia nieumiał po Franczku, a ia po Niemiecku, i tak sprawa spełzła na ničem.“ Podobnież miał przygody w *Holandji*, w *Sabaudji*, w *Hiszpanji* etc: i wszędzie bywał okradany lub napastowany, a niemogąc się tłumaczyć, nieotrzymał żądanej sprawiedliwości; dopiero w *Paryżu* przy iasných latarniach, swobodnie może się przechadzać po ulicach. —

w Dzieciach miasta *Strażburga* wzmianka jest o sławnym zakładzie między *Mularzem* a *Cieślą* o to zawartym: który z nich śmielszą dokona robotę na samym szczycie wieży Kościoła Katedralnego za najwyższą w *Europie* uznanej. *Mularz* przybiwszy w najwyższym punkcie wieży łąkę o 2 łokcie poziomo w powietrzu wystającą, idzie po niej, i zawiesza przyniesioną z sobą dachówkę. Zdziwieni tężnością widze ujrzeli następnie *Cieśle* który wstąpiwszy na ową wiszącą nad przepaścią łąkę, piśnie koniec na którym *Mularz* dachówkę uwiesił, mocnem uderzeniem nogą utracą upiłowaną część łąki a po pozostałej części wraca do wieży, co mu przysądzenie wygranej zjednało. — *Grecy* utracili drugiego przyjaciela po *Lordzie Byronie* w osobie znakomitego Anglika *Lorda Karóla Murray Syna Xcía Athol*, który dopiero mając lat 25, znajdował się w *Grecji* dla popierania iej sprawy i tam z przyczyny romantyzmu w głowie zakończył życie. Przy jego pogrzebie znajdowały się pierwsze osoby Duchowne, Wojskowe i Urzędnicy *Greccy*. — Zeszły Wezyr w *Stambule* dowiedziawszy się że wbliskiej wsi zaszło zaburzenie, przywołał tamczynego Rządce, a własnoręcznie zadawszy mu kilka razy w kłębem, kazał go wrzucić w morze.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.
Jabłonowski Stanis: Xze z Sieciechowa: — Radzi

wiłowa Teofila Xżna z Paryża. — Skarzyński Tomasz Oby: z Pułtuskie. — Kisieliński Radca z Porzązgo. — Trzaska Jan Oby: z Eomii. — Malinowski b. Putkownik z G. Podolskiej. — Ossolińska Teressa Kasztelanowa z Siedleckiego. — Piątkowski Jan Oby: z Płocka. — Kozłobrocki Józef Oby: z Prasnyckiego — Fijałkowski Jan Oby: z Płocka. — Poniński Wojciech Dzie: z G. Podolskiej. — Korwin Felix Oby: z Wołynia. — Mostowski Padusz Hra z Białej. — Stankiewicz Jan Oby: z Lublina. — Zariski Wojs: Oby: z Małgi. — Hoggeur Baronowa z Hollandji. — Maench Oby: z Wrocławia.

DONESIENIA.

Kommissja Rządowa Wyznań Rel: i Ośw: Publi: Znajdując konieczną potrzebę rozbrania jednej stariej w Pruski mur wystawionyj Oficyny w Dzi: dzinca Patricu Kazimierowski go będącej gdy materiał z tejże Oficyny przez Budowniczego na złp: 1447 gr 28 ocenionym został, zatem kłoby nabycia z tejże Oficyny materiału zyczył sobie, wchce złożyć się do Bióra Kommissji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświe: Publi: do Dyrekcji Funduszów, w której na materiały z wspomnionej Oficyny w dniu 11 Listopada r b o godzinie 10tej rano Licytacja odbyta będzie. W tenże miejscu i w tymże czasie odbędzie się przez Licytacja sprzedaż różnych z używanych budowlanych sprzętów, Gwoździ cyakowych 18,200, i dwóch Urwanów zegarowych, wazących funtów 760. w Warszawie dnia 24 Październ: 1824 r. Minister Prezydujący (podpisano) Stanisław Grabowski. Sekretarz Jlny Rakiety.

Handl: Wolfa Michla Cohna, składający się z różnych Towarów Bławatnych i Płóciennych przeniesiony z ulicy Królowskiiej z pod Nr domu 1076, a Nr Sklepu 6, na ulicę Nalewki do domu Salo: Poznera pod Nr 2247, Sklep pod Nr 6, ożem Szan: Pub: uwiadamia.

Osoba wyjeżdżająca z Warszawy do Paryża w przyszłym miesiącu, wygodnym pojazdem, zyczy mieć 3ch Towarzystwów podróży. Wiadoomość w Hotelu Europy przy ulicy Miodowej Nr 492. Sposobność i chiania do Dreżna wygodnym krzym powozem i trzema końmi. Informacją po wzięści można w Hotelu Dreżdeńskim u Murgrabiego. —

Niżej podpisany mam honor uwiadomić przez: Publiczność w Król: Pals: iż Massy nowo wynalez:

zionej na wygubienie Szczurów i Myszy z zarcenien i doświadczeniem jako jest skuteczną przez Urząd Muncypalny Miaz Stoba: Kar: w każdym czasie dostać można przy ulicy Nowolipin pod N. 2409 w Warszawie; o której kupujący informacja bez żadnych trudów i kosztów otrzyma. Abram Herszkowicz Jung-holtz. Funt tej Massy sprzedawanym będzie po złp 16

Mających chęć nabycia Werk Młynarski catkowity i w dobrym stanie będący, uwiadamia się niniejszym, iż trzeże w domu przy ulicy Franciszkańskiej i Nalewki pod Nr 2258, w dniu 4 Listopada o godzinie 10tej zrana zagotowe piekiadł: przez dobrowolną Licytacja sprzedanym będzie. Dalszą informacją od JP. Karwackiego Rządoy domu powzięść będzie można.

Niżej podpisany z mocy 11. nipotencji przez JW. Hilaro Go Hrabiego Bnińskiego pod datę 16 Wrze: 1824 r. sobie udzielonej, odwołuje niniejszym wszelkie Pełnomocnictwa i Substytucje, które dać to rzeczonoy JW. Hrabia Bniński wprost, bądź to in: go szczegolny Pełnomocnik, a nawet sam odwołujący, do interesów w Królestwie Polskiem różnym osobom powydawał, wygłaszay Pełnomocnictwa Wmu Kostrzyckiemu Mecenasowi Sądu Najwyższej Instrucji służące, które wswj mocy nadal pozostaje. — Jzydor Kadłiński.

Podpisany uwiadamia Szan: Publiczność, iż przeprowadził swój handel z Towarów Bławatnych i Płóciennych złożony, z ulicy Królowskiiej z pod Nr 1074, Sklepa Nr 3, na Nalewki pod Nr 2247 Skleppod Nr 3eim, w domu Poznera, przytym poleca się Sz: Pu: z dobremi towarami i mierzaj ceną. —

Szala Marcus P o z n e r.

Uwiadamia się Szano. Publiczność, iż w dniu 21 Listopada 1824 r. odbędzie się w Wsi Potrykoczach w Powiecie Węgrowskim, Obwo: Siedleckim, Woje: Podlaskiem położonej, Licytacja sprzedaż Bydła Tyrolskiego i Szwajcarskiego, stadniny Koni rassy Turckiej i Angielskiej, niemniej Psów gaczych, ogarów i chartów, za gotowe pieniądze.

Do Megazynu Strón Józefa Fierentiniego przy ulicy Krakow: Przedmie: przeciw Instytutu Dobroczyn: nadszedł świeży transport Traciny Cukrowej na stroiki do Klarinetów, Hoboiów, Fagotów i t. p. tamże znajdując się zawsze skład najświeższych Strón w róż: nych gatunkach ido różnych Instrumentów. Teatr. Jutro Opera Tankred.